
PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI 
PROFESSORE ASSOCIATO AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 6 DELLA LEGGE N.240/2010 
- PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/E3 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE M-
PSI/05 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DEI PROCESSI DI SVILUPPO E 

SOCIALIZZAZIONE INDETTA CON D.R. N. 3001/2014 DEL 19/11/2014 
 
 

VERBALE N. 2 
 

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM, 
DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA   

 
 

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura valutativa, nominata con D.R. n. 943 del 

25/03/2015, è composta da: 

 

Prof. STEFANILE Cristina – ordinario Università degli Studi di Firenze, SSD M-PSI/05 

Prof. MANNETTI Lucia – ordinario Università degli Studi di Roma La Sapienza, SSD M-PSI/05 

Prof. MANGANELLI Anna Maria – ordinario Università degli Studi di Padova, SSD M-PSI/05.  

 

La Commissione giudicatrice, avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, si riunisce 

(al completo) il giorno 10/06/2015 alle ore 10:00 per via telematica.  

 

Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal responsabile amministrativo del 

procedimento l’elenco dei candidati alla procedura e la documentazione, in formato elettronico, 

trasmessa dagli stessi. 

 

Ciascun componente della Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati (rivisto alla luce 

di eventuali esclusi o rinunciatari) dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai 

sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati 

stessi. 

 

Pertanto i candidati alla procedura risultano essere i seguenti quattro: 

ALBY Francesca 

GIACOMANTONIO Mauro 

KOSIC Ankica 

LIVI Stefano 

La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e sulla 

base dell’esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell’attività didattica, 

procede a stendere, per ciascun candidato, un profilo curriculare, una valutazione del profilo  ed 

una valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca (Allegato 1 al Verbale 2). La 

Commissione prende atto, inoltre, che vi sono lavori in collaborazione dei candidati Mauro 

Giacomantonio, Ankica Kosic e Stefano Livi con il Commissario Prof. Lucia Mannetti, nonché 

lavori dei candidati Giacomantonio, Kosic e Livi  con alcuni dei candidati, nonché lavori di tutti i 

candidati  con altri autori. La Commissione procede quindi ad una valutazione dei lavori in 

collaborazione (Allegato 1 al Verbale 2).  

Successivamente, dopo ampia e approfondita discussione collegiale sul profilo e sulla produzione 

scientifica di ciascun candidato, la Commissione elabora una relazione collegiale sulla valutazione 

complessiva dei candidati(ALLEGATO 2 AL VERBALE N.2). 

 

  
 



Tutte le valutazioni vengono allegate al presente verbale e sono quindi parte integrante dello 

stesso.  

  

 

La Commissione, all’unanimità, sulla base delle valutazioni formulate e dopo aver effettuato la 

comparazione tra i candidati, dichiara i candidati: 

KOSIC Ankica 

LIVI Stefano 

vincitori della procedura per il reclutamento di due professori associati nel settore concorsuale 

11/E3, settore scientifico disciplinare M-PSI/05 – PSICOLOGIA SOCIALE, mediante chiamata ai 

sensi dell’art. 24 comma 6 della Legge n. 240/2010. 

 

La Commissione procede quindi a redigere il verbale relativo alla relazione finale riassuntiva dei 

lavori svolti. 

 

La seduta è tolta alle ore 14.00. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Roma, 10 giugno 2015 

 

 

 

LA COMMISSIONE: 
 
Prof. MANNETTI Lucia (Presidente)   ……………………………………………………. 

Prof. MANGANELLI Anna Maria (Segretario) ……………………………………………………. 

Prof. STEFANILE Cristina (componente)  ……………………………………………………. 

 
 
 
 

 



PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI 
PROFESSORE ASSOCIATO AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 6 DELLA LEGGE N.240/2010 
- PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/E3 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE M-
PSI/05 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DEI PROCESSI DI SVILUPPO E 

SOCIALIZZAZIONE INDETTA CON D.R. N. 3001/2014 DEL 19/11/2014 
 

 
 
 

Allegato n.1 al verbale n. 2 
 
Candidata: dott.ssa Francesca ALBY 

 

Profilo curriculare 

La dott.ssa Francesca Alby si è laureata con lode in Psicologia del Lavoro e delle 

Organizzazioni nel 1995 presso l'Università di Roma La Sapienza e nel 2004 ha conseguito il 

dottorato di ricerca in Psicologia Sociale presso la stessa università discutendo una tesi dal 

titolo "Sistemi tecnologici come pratica sociale: gruppi, interazione e attività in una Internet 

company", che è stata premiata dall’AIP. Durante il periodo di dottorato (2003) è stata 

visiting student presso la University of California San Diego e il Distributed Cognition and Human 

Computer Interaction Laboratory. 

Nel periodo 1998-2004 ha svolto attività di consulente free lance nell'ambito della 

formazione professionale, selezione e valutazione delle risorse umane, bilancio di competenze 

e sviluppo organizzativo per importanti organizzazioni produttive ed istituzioni pubbliche.  

Dal 2005 al 2007 è stata assegnista di ricerca presso la Facoltà di Psicologia 1 

dell'Università di Roma La Sapienza nell’ambito del progetto "Tecnologie, azione sociale e 

apprendimento". Dal 2008 è ricercatore di Psicologia Sociale (SSD M/PSI-05) presso il 

Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione dell'Università di Roma 

Sapienza. 

La dott.ssa Alby ha partecipato a numerosi accordi di ricerca internazionali (Università della 

California Berkeley, California Los Angeles), e a progetti di ricerca finanziati da Sapienza, 
Prin ed europei. 

La dott.ssa Alby ha svolto attività curricolare come co-docente in diversi corsi nell’ambito 
delle lauree triennali e magistrali e dal 2014-15 è titolare del corso Psicologia sociale dei 
gruppi, nel corso di laurea triennale in Pedagogia e Scienze dell'educazione e della formazione.  
Ha svolto e svolge attività didattica di terzo livello nell’ambito di dottorati, master e scuole 
di specializzazione. E’ membro del collegio dei docenti del dottorato di ricerca in Psicologia 

sociale, dello sviluppo e della ricerca educativa, membro dellagiiunta di dipartimento e della 
Commissione paritetica di Dipartimento e di Facoltà. La dott.ssa Alby ha partecipato a 
numerosi convegni nazionali e internazionali e ha svolto attività di referaggio le seguenti riviste: 
Research in Language and Social Interaction,  Organization Studies, Intemational Joumal of 
Social Research Methodology, Mind Culture and Activity,  Rassegna di Psicologia, Scuola 
Democratica, Studi Organizzativi, Etnografia e metodi  qualitativi. 

Nel 2012 ha ottenuto l'abilitazione scientifica nazionale come professore universitario di 

seconda fascia per il settore concorsuale 11/E3.  

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

Il profilo curricolare della dott.ssa Alby documenta una buona esperienza relativa alle applicazioni 
della psicologia in contesti organizzativi, una spiccata attitudine alla ricerca sul campo e una 

discreta esperienza di didattica in ambito accademico proporzionalmente agli anni di 
inquadramento universitario.  

 



 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 
 
L’attività di ricerca complessiva della dott.ssa Alby è costituita da 48 pubblicazioni. A tale 
attività corrisponde, in base a Scopus Citation Report di settembre 2014, come dichiarato 
dalla candidata, un indice H (Scopus) di 4 e un numero di citazioni pari a 3. 
La dott.ssa Alby presenta per la valutazione  un elenco di 35 pubblicazioni, tre delle quali non 
valutabili perché pubblicate più di 10 anni prima della data di scadenza della domanda per la 
presente procedura valutativa. Tra le pubblicazioni valutabili sono presenti: 12 articoli su 
riviste internazionali (di cui 9 con I.F.), otto dei quali come primo autore; 14 articoli su riviste 
nazionali, di cui 10 come primo autore; 3 monografie di 1 come primo autore, 3 capitoli su 

volumi nazionali, di cui 1 come primo autore. La maggior parte delle pubblicazioni risulta 
scarsamente congruente con il settore scientifico disciplinare M-PSI/05 e più congruente con 
il settore M-PSI/06, riguardando in circa il 50% dei contributi (cfr. pubblicazioni selezionate 
n. 8, 9,10,11,12, 13, 14, 19, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 33, 35) temi quali Lavoro, 
apprendimento e sviluppo professionale, Gruppi e tecnologie al lavoro, Apprendimento 
organizzativo e innovazione, Computer-Supported Collaborative Learning. L’impact factor 
totale, calcolato sulle pubblicazioni valutabili, è pari a 5.497. Nel complesso l’attività scientifica 
documentata dalle pubblicazioni selezionate, seppur prevalentemente congruente con il 
settore MPSI-06,  risulta di buon livello e caratterizzata da continuità temporale con una 
produzione media di 3.2 pubblicazioni all’anno.  
 

Lavori in collaborazione 

Per quanto riguarda i lavori in collaborazione con terzi (28), l’apporto individuale della candidata 
risulta chiaramente enucleabile dalla sua posizione nell’ordine degli autori (è  sempre primo o 

secondo nome, posizioni ritenute indicative di un contributo scientifico rilevante nella conduzione 
della ricerca e nella stesura dei risultati) e dalla coerenza con il resto della sua attività scientifica. 

 

  

Candidato: dott. Mauro GIACOMANTONIO  
 

Profilo curriculare 

Il dott. Mauro Giacomantonio si è laureato con lode in Psicologia nel 2004 presso l'Università 

di Roma La Sapienza ed ha conseguito il dottorato in Psicologia sociale nel 2009, presso la 

medesima Università, con una tesi dal titolo “Now you see it, Now you don’t: Interests, 

positions and Psychological distance in integrative negotiation”, che ha ricevuto il premio 

AIP. Sia durante il corso di laurea che durante il dottorato ha trascorso periodi di studio e 

ricerca all’estero (2004, Università di Essex, 2006; Università di Amsterdam). Nel 2009 ha 

goduto di un assegno di ricerca presso l’Università di Roma Sapienza.  

Dal 2010 è ricercatore universitario M-PSI/05 presso l’Università di Roma Sapienza. A 

partire da tale data ha svolto attività didattica in corsi del settore M-PSI/05, dapprima in 

co-docenza nell’ambito della laurea magistrale in Psicologia della comunicazione e del 

marketing dell’Università Sapienza e dal 2014-15 è titolare del corso di Psicologia sociale 

della laurea triennale in Psicologia e processi sociali della stessa Università  

Ha partecipato a progetti di ricerca finanziati dalla Sapienza ed ha ricevuto un finanziamento 

dell’EASP per giovani ricercatori. E’ membro dell’ AIP e dell’EASP. Il dott. Giacomantonio ha 

partecipato a numerosi convegni nazionali e internazionali ed ha svolto attività di referaggio per 

le seguenti riviste: Journal of Personality and Social Psychology, Journal of Experimental Social 

Psychology, Social Psychology, International Journal of Conflict Management, European Journal of 

Social Psychology, Social Psychological Personality Science, Journal of Economic Psychology, 

European Journal of Personality, Journal of Social and Personal Relationships, British Journal of 

Social Psychology. 



Nel 2012 ha ottenuto l’abilitazione scientifica nazionale come professore universitario di 

seconda fascia per il settore concorsuale 11/E3.  

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare 
 
Il profilo curricolare del dott. Giacomantonio è quello di un giovane e brillante ricercatore con 
spiccato interesse per la ricerca di base in psicologia sociale ed una discreta esperienza didattica 
in ambito accademico proporzionalmente agli anni di inquadramento universitario.  
 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

 

L’attività di ricerca complessiva del dott. Giacomantonio  è  documentata da  25 pubblicazioni. 

A tale attività corrisponde, in base a Scopus Citation Report, come dichiarato dal candidato, un 

indice H (Scopus) di 4 e un numero di citazioni pari a 63.  

Le pubblicazioni selezionate per la valutazione sono 15, tutte comprese tra il 2009 e il 2014: 14 

articoli su riviste internazionali con Impact Factor, in sei dei quali il candidato compare come 

primo autore e un articolo su rivista internazionale senza IF. L’impact factor complessivo delle 

pubblicazioni presentate è pari a 32. 

Tutti i lavori presentati testimoniano la completa congruenza del profilo scientifico del candidato 

con il settore M-PSI/05, sia per i temi trattati (Negoziazione, conflitto e decisioni sociali; fattori 

motivazionali nella regolazione della condotta; conseguenze a livello interpersonale del Level of 

construal e della distanza psicologica) sia per il prestigio del quale godono le riviste nelle quali i 

lavori sono pubblicati nella comunità internazionale degli psicologi sociali. Buona la continuità 

produttiva nell’arco di tempo considerato con circa 3 lavori all’anno. 

 
Lavori in collaborazione 

In relazione ai lavori in collaborazione con il commissario prof. Lucia Mannetti (6), la 

commissione prende atto della dichiarazione della stessa in merito a tutti i lavori in collaborazione 

con il candidato: 

“Per quanto riguarda i lavori in collaborazione con me e con altri ricercatori mi risulta che il dott. 

Giacomantonio abbia condiviso con gli altri autori tutte le fasi dello svolgimento della ricerca e 

della stesura del manoscritto sottomesso per la pubblicazione, anche se nel caso in cui il suo 

nome figura al primo posto (3) ciò indica che il dott. Giacomantonio ha avuto un ruolo prevalente 

nella progettazione e nell’elaborazione finale del manoscritto”. 

Per quanto riguarda i lavori in collaborazione con terzi (11), l’apporto individuale del candidato 

risulta chiaramente enucleabile dalla sua posizione nell’ordine degli autori (è primo o secondo 

nome in 10 casi, posizioni ritenute indicative di un contributo scientifico rilevante nella 

conduzione della ricerca e nella stesura dei risultati) e dalla coerenza con il resto della sua attività 

scientifica. 

 

 

  



Candidata: dott.ssa Ankica KOSIC 
 
Profilo curriculare 

La dott.ssa Ankica Kosic si è laureata con lode in Psicologia, nel 1992 presso l'Università di 

Rijeka (Croazia) ed ha conseguito il dottorato in Psicologia dello sviluppo e della 

socializzazione, nel 1999, presso l’Università di Roma La Sapienza, con una tesi dal titolo 

“L’adattamento degli immigrati in funzione del loro bisogno di chiusura cognitiva e delle loro 

strategie di coping”. Successivamente al dottorato ha frequentato corsi di perfezionamento 

sia in Italia che all’estero (Summer school EASP, Summer school Dubrovinik, Summer school 

di metodologia AIP, Master IRMEF). Dal 2001 al 2006 è stata Research Fellow al Robert 

Schuman Centre for Advanced Studies, European Univeristy Institute, Firenze, essendo 

responsabile dell’area italiana di 4 progetti finanziati dalla CE. Dal 2006 al 2008 ha fruito di 

una Marie Curie Intra-European Fellowship ed è stata affiliata come Senior Research Fellow 

presso l’European Research Centre della Kingstone University di Londra. Da aprile ad ottobre 

2008 ha lavorato come project officer per l’European Master in Human Rights and Genocide 

Studies presso la Kingstone University di Londra.  

Dal 1 novembre 2008 è ricercatore di M-PSI/05 presso l’Università di Roma Sapienza. La 
dott.ssa Kosic, a partire dall’a.a. 2006-2007 è stata docente a contratto di corsi di Psicologia 
sociale presso la Facoltà di Psicologia 2 della Sapienza, presso l’università di Trieste e presso 
la LUMSA. Dal 2010 tiene il corso di Psicologia sociale nell’ambito della laurea triennale di 
Psicologia e processi sociali dell’Università di Roma La Sapienza. E’ membro del collegio dei 
docenti del dottorato in Psicologia sociale, dello sviluppo e della ricerca educativa. 
Ha svolto attività seminariale all’estero presso diverse università (tra le quali, New School 
for Social Research, New York; ERCOMER, Utrecht; European University Institute, Firenze; 
University of Manitoba Canada).  
Ha partecipato a progetti di ricerca finanziati da La Sapienza ed è stata principal investigator 
per la parte Italiana di 4 importanti progetti finanziati dalla Comunità Europea. E’ stata, 
infine, Expert evaluator i progetti europei FP7 nel periodo dicembre 2011-febbraio 2012. 
E’ membro di diverse associazioni scientifiche (EASP, Association for Cross-cultural Studies, 
Marie Curie Fellow Association). La dott.ssa Kosic ha partecipato a numerosi congressi 
nazionali e internazionali ed  ha svolto attività di referaggio per importanti riviste di 

psicologia sociale (tra le quali, Journal of Personality and Social Psychology, European 
Journal of Social Psychology, Journal of Cross-cultural Psychology, Group Processes and 
Intergroup Interactions, International Journal of Intercultural Relations). 
Nel 2012 ha ottenuto l’abilitazione scientifica nazionale come professore universitario di 
seconda fascia per il settore concorsuale 11/E3.  
 

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare 
 
Il profilo curricolare della dott.ssa Kosic documenta una ottima capacità di ricerca in contesti 
internazionali, notevole autonomia e capacità di lavorare su tematiche di attualità e rilevanza 
sociale anche in contesti interdisciplianri. Si sottolinea la vasta esperienza nella gestione di 
grandi progetti di di ricerca e la consolidata esperienza didattica in diverse sedi universitarie. 
 

 
Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 
 

L’attività di ricerca complessiva della dott.ssa Kosic  è  documentata da 45 pubblicazioni e 14 

rapporti di ricerca internazionali disponibili su richiesta. A tale attività corrisponde, in base a 

Scopus Citation Report, come dichiarato dalla candidata, un indice H (Scopus) di 8 e un numero 

di citazioni pari a 178. 



La dott.ssa Kosic presenta per la valutazione 18 lavori, tre dei quali non valutabili in quanto 

pubblicati più di 10 anni prima della data di scadenza della domanda per la presente procedura 

valutativa. 

Tra i 15 lavori valutabili figurano nove articoli internazionali con Impact Factor, in sette dei quali 

la candidata è primo autore, quattro articoli internazionali senza IF, tutti come primo autore, tre 

capitoli in volumi internazionali, in due dei quali è primo autore e un capitolo in volume italiano 

come primo autore. L’IF totale delle pubblicazioni valutabili è pari a 19.63. Tutti i lavori presentati 

testimoniano la completa congruenza del profilo scientifico della candidata con il settore M-

PSI/05, sia per i temi trattati (stereotipi e pregiudizi, processi di acculturazione e integrazione 

degli immigrati e ruolo delle motivazioni epistemiche in tali processi, fattori psicologici coinvolti 

nei processi di riconciliazione in aree di conflitto) che per la sede editoriale nella quale sono 

collocati. 

 
Lavori in collaborazione 

In relazione ai lavori in collaborazione con il commissario prof. Lucia Mannetti (5), la 
commissione prende atto della dichiarazione della stessa in merito a tutti i lavori in collaborazione 
con il candidato: 
“Per quanto riguarda i lavori in collaborazione con me e con altri ricercatori mi risulta che la 
dott.ssa Kosic, che è sempre primo autore,abbia avuto un ruolo prevalente nella progettazione 
della ricerca e nell’elaborazione finale del manoscritto”. 
Per quanto riguarda i lavori in collaborazione con terzi (10), l’apporto individuale della candidata 
risulta chiaramente enucleabile dalla sua posizione nell’ordine degli autori (è primo o secondo 
nome in 8 casi, posizioni ritenute indicative di un contributo scientifico rilevante nella conduzione 
della ricerca e nella stesura dei risultati) e dalla coerenza con il resto della sua attività scientifica. 

 
 
Candidato: dott. Stefano LIVI  
 
Profilo curriculare 

Il dott. Stefano Livi nel 1996 si è laureato con lode in Psicologia del Lavoro e delle 

Organizzazioni, presso l'Università di Roma Sapienza. Tra il 1997 e il 1998 è stato titolare di 

una borsa di una borsa di studio presso la Fondazione Ugo Bordoni per la ricerca "Sistemi di 

comunicazione a distanza nella didattica e nel telelavoro". Nel 2002, dopo aver vinto una borsa 

di dottorato, ha conseguito presso l’Università La Sapienza il dottorato in Psicologia 

dell'Interazione, della Socializzazione e della Comunicazione" nel 2002, con una tesi dal titolo 

"Il Bisogno di Chiusura Cognitiva e la trasmissione delle norme nei piccoli gruppi" vincitrice 

di due premi AIP. 

Sia durante che successivamente al dottorato, ha trascorso periodi di ricerca presso 
prestigiose università straniere (University of Pittsburgh nel 2001, University of Connecticut, 
2001, 2002 e 2003). Titolare di un assegno di ricerca presso l'Università di Roma La Sapienza 
tra il 2002 e il 2004, dal 2005 è ricercatore universitario del settore M-PSI/05 presso la stessa 
università. 
Il dott. Livi ha svolto, a partire dall’A.A. 2001-2002 una notevole attività didattica prima come 

professore a contratto (Università di Napoli, Sapienza, Università telematica Nettuno) sia 

successivamente in qualità di ricercatore. I corsi da lui tenuti hanno sempre riguardato il settore 

della psicologia sociale. Dal 2014-15 è titolare del corso di Psicologia sociale dei gruppi nella 

laurea triennale di Psicologia e processi sociali. Il dott. Livi ha anche svolto attività didattica di 

terzo livello sia presso La Sapienza che presso altre università italiane (Bologna, Palermo, 

Cattolica-Milano) ed è attualmente membro del collegio dei docenti del dottorato di ricerca in 

Psicologia sociale. E’ stato responsabile ed ha partecipato come componente a numerosi progetti 

di ricerca finanziati dalla Sapienza. Consistente è, inoltre il suo impegno in progetti di ricerca 

svolti in collaborazione con enti pubblici e privati nazionali e internazionali (tra gli altri Fondazione 

Bordoni, CNCA, Ospedale S.Camillo, Vidierre). Ha svolto una considerevole attività istituzionale 



in qualità di membro della giunta di dipartimento e della commissione ricerca di Ateneo. Il dott. 

Livi ha partecipato a numerosi congressi nazionali e internazionali.   

Nel 2012 ha ottenuto l'abilitazione scientifica nazionale come professore universitario di 

seconda fascia per il settore concorsuale 11/E3.  

 
Valutazione collegiale del profilo curriculare 
 
Il profilo curricolare del dott Livi documenta una buona capacità di ricerca in contesti sia 
accademici che organizzativi privati e istituzionali. Si sottolinea la  consolidata partecipazione 
alle attività istituzionali del dipartimento e dell’Ateneo. Consistente l’esperienza didattica 
universitaria corrispondente a tutto il periodo del suo inquadramento universitario. 

  
Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

L’attività di ricerca complessiva della dott. Livi  è  documentata da 44 pubblicazioni.  A tale 

attività corrisponde, come dichiarato dal candidato, in base a Scopus Citation Report, un indice 

H (Scopus) di 8 e un numero di citazioni pari a 454. 

Il dott. Livi presenta un elenco di 30 pubblicazioni, delle quali tuttavia solo 18sono comprese nei 

dieci anni precedenti alla data di scadenza della domanda per la presente procedura valutativa. 

Tra le pubblicazioni valutabili sono presenti: 6 articoli su riviste internazionali con Impact Factor, 

due dei quali come primo autore; 2 articoli su riviste internazionali senza IF, uno dei quali come 

primo autore; 5articoli su riviste nazionali, due dei quali come primo autore; 4 capitoli su volumi 

internazionali, uno dei quali come primo autore e 1 capitolo nazionale come primo autore. La 

congruenza delle pubblicazioni con il settore scientifico disciplinare M-PSI 05 è generalmente 

buona anche se il contesto editoriale di alcune di esse (n. 6, 9, 13) non può essere considerato 

tipico del settore. I lavori più interessanti riguardano gli studi sui processi di gruppo e sui metodi 

di ricerca degli stessi (n. 1, 11, 15, 17), quello sull’impatto delle motivazioni epistemiche sui 

processi cognitivi (14) e quelli sulle relazioni intergruppi (n. 3, 5). L’impact factor totale, calcolato 

solo sui lavori valutabili è pari a 7.31). Nel complesso l’attività scientifica documentata dalle 

pubblicazioni selezionate risulta di buon livello e caratterizzata da continuità temporale con una 

produzione media di 1.7 pubblicazioni all’anno. 

 
  

Lavori in collaborazione: 

In relazione ai lavori in collaborazione con il commissario prof. Lucia Mannetti (3), la 

commissione prende atto della dichiarazione della stessa in merito a tutti i lavori in collaborazione 

con il candidato: 

“Per quanto riguarda i lavori in collaborazione con me e con altri ricercatori mi risulta che il dott. 
Livi abbia condiviso con gli altri autori tutte le fasi dello svolgimento della ricerca e della stesura 
del manoscritto sottomesso per la pubblicazione, anche se nei casi in cui il suo nome figura al 
primo (2) posto ciò indica che il dott. Livi ha avuto un ruolo prevalente nella progettazione e 
nell’elaborazione finale del manoscritto”. 
Per quanto riguarda i lavori in collaborazione con terzi (14), l’apporto individuale del candidato 

risulta chiaramente enucleabile dalla sua posizione nell’ordine degli autori (è primo o secondo 

nome in 10 casi, posizioni ritenute indicative di un contributo scientifico rilevante nella 

conduzione della ricerca e nella stesura dei risultati) e dalla coerenza con il resto della sua attività 

scientifica. 

 



PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI 
PROFESSORE ASSOCIATO AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 6 DELLA LEGGE N.240/2010 
- PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/E3 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE M-
PSI/05 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DEI PROCESSI DI SVILUPPO E 

SOCIALIZZAZIONE INDETTA CON D.R. N. 3001/2014 DEL 19/11/2014 

 

Allegato 2 al verbale 2 

Relazioni collegiali sulle valutazioni complessive dei singoli candidati 

 

Candidata:dott.ssa Alby 

Valutazione complessiva 

L’attività scientifica della candidata, di buon livello e caratterizzata da continuità temporale 

appare solo parzialmente congruente con il settore scientifico disciplinare (M-PSI/05, Psicologia 

sociale), di cui alla presente procedura valutativa. La commissione valuta positivamente 

l’esperienza della candidata nell’ambito delle applicazioni della psicologia a contesti organizzativi 

e la sua una spiccata attitudine alla ricerca sul campo. L’esperienza didattica in ambito 

accademico è considerata nel complesso abbastanza adeguata, proporzionalmente agli anni di 

inquadramento universitario.  

La Commissione - dopo attento e approfondito esame del profilo curriculare, dell’attività di 

ricerca, della produzione scientifica e dell’esperienza didattica della candidata, collegialmente 

formula all’unanimità una valutazione complessiva positiva. 

 

Candidato: dott. Giacomantonio 

Valutazione complessiva 

L’attività scientifica del candidato, continuativa e di ottima collocazione internazionale, è 

pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare M-PSI/05 per il quale è stata bandita 

la presente procedura. L’indice H complessivo (Scopus) pari a 4 sale a 6 se si considerano solo i 

dieci anni precedenti la scadenza della domanda e l’impact factor totale delle pubblicazioni 

presentate è di assoluto rilievo (32). La maturità scientifica del candidato è documentata dalla 

sua capacità di inserirsi attivamente in gruppi di ricerca, nazionali e internazionali, diversi. 

L’esperienza didattica in ambito accademico è considerata nel complesso abbastanza adeguata, 

proporzionalmente agli anni di inquadramento universitario.  

La Commissione - dopo attento e approfondito esame del profilo curriculare, dell’attività di 

ricerca, della produzione scientifica e dell’esperienza didattica del candidato, collegialmente 

formula all’unanimità una valutazione complessiva positiva. 

  



Candidata: dott.ssa Kosic 

Valutazione complessiva 

L’attività scientifica della candidata, continuativa e di ottima collocazione internazionale, è 

pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare M-PSI/05 per il quale è stata bandita 

la presente procedura. Buono sia l’indice H complessivo che quello relativo ai 10 anni precedenti 

la scadenza della domanda (Scopus 8), nonché l’impact factor totale delle pubblicazioni inviate 

per la valutazione (19.63). La maturità scientifica della candidata è inoltre attestata dal suo ruolo 

di coordinatore nazionale in importanti progetti europei e dai numerosi lavori a primo nome. 

L’attività didattica universitaria, sempre coerente con il settore MPSI-05, si è svolta in diverse 

sedi universitarie. La commissione valutata unanimemente la candidata come pienamente adatta 

al profilo per il quale si effettua la presente procedura valutativa. 

La Commissione - dopo attento e approfondito esame del profilo curriculare, dell’attività di 

ricerca, della produzione scientifica e dell’esperienza didattica della candidata, collegialmente 

formula all’unanimità una valutazione complessiva molto positiva. 

 

Candidato: dott. Livi 

L’attività scientifica del candidato, continuativa e congruente con il settore scientifico disciplinare 

M-PSI/05 per il quale è stata bandita la presente procedura. Buono l’indice H complessivo sia 

quello relativo ai 10 anni precedenti la scadenza della domanda (Scopus 8) e l’impatto sulla 

comunità scientifica di riferimento testimoniato dall’alto numero di citazioni ricevute (454); 

l’impact factor totale delle pubblicazioni inviate per la valutazione è pari a 7.31. La maturità 

scientifica del candidato è inoltre attestata dalla partecipazione in progetti di ricerca nazionali e 

internazionali. E’ presente una consolidata partecipazione alle attività istituzionali del 

dipartimento e dell’Ateneo. L’attività didattica universitaria, consistente e sempre coerente con 

il settore MPSI-05, è stata continua e relativa a tutto il periodo del suo inquadramento 

universitario e si è svolta in diverse sedi universitarie.  

La Commissione - dopo attento e approfondito esame del profilo curriculare, dell’attività di 

ricerca, della produzione scientifica e dell’esperienza didattica del candidato, collegialmente 

formula all’unanimità una valutazione complessiva molto positiva. 
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RELAZIONE FINALE 
 
La Commissione giudicatrice della suddetta procedura valutativa, nominata con D.R. n. 943 del 
25/03/2015, è composta da: 
 
Prof. STEFANILE Cristina – ordinario Università degli Studi di Firenze, SSD M-PSI/05 
Prof. MANNETTI Lucia – ordinario Università degli Studi di Roma La Sapienza, SSD M-PSI/05 
Prof. MANGANELLI Anna Maria – ordinario Università degli Studi di Padova, SSD M-PSI/05  
 
si riunisce in via telematica il giorno 10/06/2015alle ore 13.30 per la stesura della relazione 
finale riassuntiva dei lavori svolti. 

 
Nella riunione preliminare (telematica) che si è tenuta il giorno 13/05/2015 la Commissione 
ha provveduto ad eleggere il Presidente ed il Segretario, attribuendo tali funzioni 
rispettivamente alla Prof. Lucia MANNETTI e alla Prof. Anna Maria MANGANELLI e ha 
individuato il termine per la conclusione del procedimento concorsuale il giorno 11/07/2015. 
 
Ciascun commissario ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi 

degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5 comma 2 del D. Lgs. 1172/1948, con gli altri Membri 
della commissione. 
 
La Commissione ha quindi provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei criteri di 
selezione contenuti nel bando per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del 
curriculum, dell’attività didattica dei candidati, consegnato al Responsabile della procedura, 
affinché provvedesse ad assicurarne la pubblicazione sul sito dell’Ateneo. 
 
Nella seconda riunione (telematica), che si è tenuta il giorno 10/06/2015, ciascun 
commissario, presa visione dell’elenco dei candidati, ha dichiarato che non sussistono 
situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5 comma 2 del D. Lgs. 
1172/1948, con i candidati stessi. 
 
La Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando, ha preso in 

esame la documentazione trasmessa dai candidati in formato elettronico ed ha proceduto, per 
ciascuno di essi, a stendere un profilo curriculare, una valutazione collegiale del profilo 
curriculare, una valutazione complessiva di merito dell’attività ricerca e all’analisi dei lavori in 
collaborazione (Allegato 1 alla presente relazione). 
 
Successivamente, ha effettuato una valutazione complessiva dei candidati (Allegato 2 alla 
presente relazione) ed ha proceduto alla valutazione comparativa per l’individuazione del 
vincitore della procedura. 
 
  
Al termine, la Commissione, all’unanimità, sulla base delle valutazioni complessive formulate, e 

dopo aver effettuato la comparazione dei candidati, ha dichiarato i candidati KOSIC Ankica e 

LIVI Stefano vincitori della procedura in epigrafe. 

 

La Commissione dichiara conclusi i lavori e raccoglie tutti gli atti della procedura in un plico 
che viene chiuso e sigillato con l’apposizione delle firme di tutti i commissari sui lembi di 
chiusura. 
 



Il plico contenente copia dei verbali delle singole riunioni e della relazione finale riassuntiva 
(con allegati i giudizi espressi) viene consegnato – unitamente ad una nota di trasmissione - 
al Responsabile del Procedimento. 
 

La relazione finale riassuntiva (con i relativi allegati) viene trasmessa anche in formato 
elettronico (convertito da word) all’indirizzo settoreconcorsidocenti@ubniroma1.it. 
 
La relazione finale riassuntiva con i relativi allegati saranno resi pubblici per via telematica sul 
sito dell’Ateneo. 
 
 
La Commissione termina i lavori alle ore 14.00 del 10/06/2015. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
LA COMMISSIONE: 
 

Prof. MANNETTI Lucia (Presidente)   ……………………………………………………. 

Prof. MANGANELLI Anna Maria (Segretario) ……………………………………………………. 

Prof. STEFANILE Cristina (componente)  ……………………………………………………. 
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